ATA Nº 10/2015 – Quinta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
25 de fevereiro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs25min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas
e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário, Vereador
Erley Brito “Lêca” para proceder a leitura das matérias constantes no Expediente:
REQUERIMENTO N° 002/2015, de 05.01.2015. REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Realização de estudos
de viabilidade para a instalação de câmeras de monitoramento de segurança pública
da cidade de Gurupi, tais como: saída para o trevo sul, trevo da Rua 20, trevo da Rua
07, saída para Peixe e saída norte. REQUERIMENTO N° 007/2015, de 07.01.2015.
REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita
Construção de uma escola de modalidade tempo integral no setor Vila São José.
REQUERIMENTO N° 010/2015, de 10.01.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Idoso. ASSUNTO: Cumprimento da Lei nº
11.551/2017, que institui no âmbito federal o Programa Disque Idoso no município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 016/2015, de 13.01.2015. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esporte e Juventude. ASSUNTO: Solicita a
revitalização do campo de futebol situado no Setor Sol Nascente.  REQUERIMENTO N°
055/2015, de 02.02.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Estudos para a instalação de semáforos
no cruzamento da Avenida Perimetral Sul do Setor Casego com as Ruas 78 e 79 do
Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 132/2015, de 11.02.2015. REQUERENTE:
Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Habitação. ASSUNTO: Solicita
regularização fundiária de uma área de 14.000m², denominada quadra 100, Setor
Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 198/2015, de 14.01.2015. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão
da pavimentação asfáltica no Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO N° 200/2015, de
19.02.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG.
ASSUNTO: Transformar o Centro Poliesportivo da UNIRG (Setor Malvinas) em um
Centro de Convivência para a comunidade. REQUERIMENTO N° 203/2015, de
12.02.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Estadual da Juventude.

ASSUNTO: Cobertura para arquibancada do Estádio Gilberto Rezende Rocha
(Rezendão). REQUERIMENTO N° 208/2015, de 23.02.2015. REQUERENTE: Vereadora
Wanda Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Patrolamento da
Rua Via de Pedestre VP-06 no Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 209/2015, de
23.02.2015. REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito
e Segurança. ASSUNTO: Instalação de semáforo no cruzamento da Rua D com a
Avenida E, em frente ao Posto Décio, divisa dos Setores Casego, Cruzeiro e Nova
Fronteira. REQUERIMENTO N° 211/2015, de 05.02.2015. REQUERENTE: Vereador Dr.
Macedo.  REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita relatório sobre o custo mensal da
Unidade de Pronto Atendimento - UPA.  Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 022/2015, de
14.01.2015. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica a arborização, paisagismo e jardinagem nas praças e
avenidas centrais de Gurupi. INDICAÇÃO N° 039/2015, de 20.02.2015. INDICANTE:
Vereador Professor Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Criação da Secretaria Municipal de Ciências e Tecnologia. INDICAÇÃO N° 041/2015, de
23.02.2015. INDICANTE: Vereador Zé Henrique. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Criação da clínica veterinária municipal de Gurupi e dá outras
providências.  INDICAÇÃO N° 042/2015, de 05.02.2015. INDICANTE: Vereador Dr.
Macedo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Obrigação do teste do
coraçãozinho. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de
Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciada no Expediente, e nem vereadores
inscritos no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande
Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Jonas
Barros, Professor Cabo Carlos, Erley Brito “Lêca”, Dr. Macedo, Ataíde, Professor Cabo
Carlos, Erley Brito “Lêca”, Valdônio Rodrigues, Gleydson Nato e Zé Henrique. Não
havendo mais vereadores inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente passou
para a ordem do dia, solicitando ao 1º Secretário a leitura das matérias: PARECER
CONJUNTO Nº 04, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 009/2015, DE 24.02.2015.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera na tabela IV da Lei Municipal 2.150/2013 e
dá outras providencias. RELATORES: Vereadores Professor Cabo Carlos e Ataíde. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 009/2015, DE 24.02.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Altera na tabela IV da Lei Municipal 2.150/2013 e dá outras providencias. O projeto de
lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias na ordem do dia e todos os inscritos declinaram o uso da
palavra. Não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 11hs06min, agradecendo a presença de todos e
convocando os vereadores presentes para mais uma sessão extraordinária dentro do
prazo máximo de cinco minutos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Wendel Gomides - PDT, como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como
Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho
– PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Professor Cabo Carlos – PT;
Valdônio Rodrigues – PSB; Wanda Botelho – SD e Zé Henrique – SD. Com a ausência
justificada do Vereador Walter Junior – SD. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 10/2015, o qual passa a fazer parte

integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e
quinze. _______________________________________________________________

Ver. Wendel Gomides                                                                  Ver. Erley Brito “Lêca”
          Presidente                                                                                       2º Secretário